关于加强一线职工疗休养工作的意见

各市总工会、省产业（局）工会：

为深化工会服务职工工作，推动一线职工疗休养活动持续健康发展,现就进一步加强一线职工疗休养工作提出如下意见：

一、指导思想

一线职工是推进经济和社会发展的生力军。有针对性地组织开展一线职工疗休养活动，关心关爱一线职工的身心健康，有利于进一步激发广大一线职工的工作热情，推动形成劳动光荣的浓厚氛围，更好地引领产业工人立足本职、爱岗敬业，为我省实现两个“高水平”建设目标建功立业。各级工会组织要充分认识开展此项工作的重要性和必要性，发挥自身优势，依法合规地做好组织实施工作。

基本任务

    各级工会组织要把组织实施一线职工疗休养活动做为工会服务职工的重要工作内容，制定年度活动计划，有步骤地组织实施。要优化活动方案，丰富活动内容，让一线职工在疗休养活动中得到更多的获得感。要加强活动的宣传力度，扩大活动覆盖面，提升活动影响力，使其成为工会服务职工的“金品牌”。

 三、对象范围

一线职工疗休养活动坚持公开、公平、公正、突出一线的原则，参加对象应为工人、专业技术人员等直接从事生产、服务等工作的，且连续在同一单位工作满2年以上、本年度未参加过各类疗休养活动的在职一线职工（不含各类党政机关、企事业单位的管理人员），重点安排长期从事有毒有害工种人员和劳动条件艰苦、劳动强度大岗位工作人员，以及重点工程、重大项目、重大活动中发挥骨干作用的一线职工，优先考虑各类先进模范（不含省级及省级以上劳模），从未参加过疗休养的职工和临近退休人员等。

四、活动内容

一线职工疗休养活动按照促进职工身心健康一体化的理念，以健康体检、健康咨询、养生保健为主，融合历史文化、红色教育、参观学习、健身休闲等活动。

五、时间地点

一线职工疗休养活动每批（次）疗休养时间一般不超过5天（含在途时间），外出参观时间原则上不超过疗休养时间的1/3。

疗休养地点应为省内工会系统所属的疗休养机构、省级疗休养基地（含省劳模疗休养基地）。

    六、经费安排

一线职工疗休养费用标准为每人每天不超过400元。省总工会每年安排专项资金，全额补贴由省总工会直接组织实施的部分重点对象的疗休养活动。各级工会应在年度经费支出预算中，编列一线职工疗休养项目预算，加大对一线职工疗休养活动的补贴力度，保证活动开展的常态化。

七、组织实施
省总工会每年度制定计划，针对部分重点对象组织开展疗休养活动。各市总工会和省产业工会应制定本级年度活动计划，并组织实施。同时，将活动计划及有关实施情况书面报省总工会。

八、有关要求

1、各级工会要高度重视一线职工疗休养工作，明确具体责任部门，做好疗休养职工的推荐组织工作。

2、严格疗休养纪律，不得以开展一线职工疗休养的名义，组织实施违规违纪活动，食宿标准不得超出有关规定要求。
3、参加疗休养的一线职工视为出勤，不抵扣带薪休假。

 4、为扩大一线职工疗休养活动的社会影响力，省总工会将统一制作具有纪念意义的徽章，所有参加疗休养人员须统一佩戴。